ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ
РЕСПУБЛИКА

DONETSK PEOPLE’S
REPUBLIC

ГЛАВА РЕСПУБЛИКИ THE HEAD OF REPUBLIC

УКАЗ
ГЛАВЫ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Об организации возобновления и назначения пенсионных выплат
на освобожденных территориях, ранее временно находившихся под

контролем Украины

В целях реализации конституционного права на пенсионное
обеспечение лиц, проживающих на освобожденных территориях, ранее
временно находившихся под контролем Украины, руководствуясь
статьями 59, 60 Конституции Донецкой Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Пенсионному фонду Донецкой Народной Республики на
освобожденных территориях, ранее временно находившихся под
контролем Украины (далее-освобожденные населенные пункты):

1.1. Организовать работу по возобновлению и назначению
пенсионных выплат лицам, зарегистрированным (фактически
проживающим) в освобожденных населенных пунктах и не получающим
пенсионные выплаты на территории Донецкой Народной Республики.

1.2. Обеспечить возобновление пенсионных выплат лицам,
указанным в подпункте 1.1 настоящего пункта, за исключением лиц,
пенсионные выплаты которым назначены после 01 декабря 2014 года
органами Пенсионного фонда Украины в соответствии с Законом
Украины от 09 апреля 1992 года 2262-ХП «О пенсионном обеспечении
лиц, уволенных с военной службы, и некоторых других лиц».

1.3. Возобновление пенсионных выплат осуществлять на основании
заявления (прилагается) и следующих документов:

1.3.1. Паспорта гражданина Украины, либо паспорта или временного
удостоверения личности гражданина Донецкой Народной Республики,
либо адресной справки со сроком действия до 6 месяцев, либо

2
удостоверения на постоянное проживание на территории Донецкой
Народной Республики.

1.3.2. Документа о присвоении лицу идентификационного номера, а
для лиц, которые отказались от принятия идентификационного номера по
религиозным или другим убеждениям, - документа, подтверждающего
право осуществлять платежи по фамилии, имени, отчеству (при наличии),
серии и номеру паспорта.

1.3.3. Пенсионного удостоверения (при наличии).
1.4. Возобновление пенсионных выплат осуществлять с первого

числа месяца, в котором вступил в силу указ Главы Донецкой Народной
Республики о включении освобожденных населенных пунктов в зону
влияния и ответственности соответствующих местных администраций
Донецкой Народной Республики либо создании соответствующей местной
администрации, если лицо обратилось с заявлением не позднее трех
календарных месяцев со дня вступления в силу такого указа.

При обращении лица с заявлением по истечении трех календарных
месяцев со дня вступления в силу указа Главы Донецкой Народной
Республики о включении освобожденных населенных пунктов в зону
влияния и ответственности соответствующих местных администраций
Донецкой Народной Республики либо создании соответствующей местной
администрации возобновление пенсионных выплат осуществлять с
первого числа месяца, следующего за месяцем обращения.

Возобновление пенсионных выплат производить в размере
7884,86 (Семь тысяч восемьсот восемьдесят четыре) российских рубля
86 копеек, в том числе каждому нетрудоспособному члену семьи,
получающему пенсию в связи с потерей кормильца.

1.5. По истечении шести месяцев с месяца возобновления
пенсионных выплат производить в соответствии с законодательством
Донецкой Народной Республики в сфере пенсионного страхования и
пенсионного обеспечения с учетом данных, содержащихся в пенсионных
(электронных) делах получателей пенсий, и (или) согласно
представленным заявителями документам пересмотр (перерасчет)
размеров пенсионных выплат, а также выплаченных ранее сумм в
соответствии с подпунктом 1.4 настоящего пункта.

Выплату пенсий, исчисленных в украинской гривне, осуществлять в
российских рублях с использованием коэффициента перерасчета с
украинской гривны на российский рубль в размере 2,0.

1.6. Назначение пенсии осуществлять в соответствии с
законодательством Донецкой Народной Республики в сфере пенсионного
страхования и пенсионного обеспечения со дня возникновения у лица
права на пенсию, но не ранее дня вступления в силу указа Главы

3
Донецкой Народной Республики о включении освобожденных населенных
пунктов в зону влияния и ответственности соответствующих местных
администраций Донецкой Народной Республики либо создания
соответствующей местной администрации.

1.7. Обеспечить финансирование пенсионных выплат согласно
бюджетному законодательству Донецкой Народной Республики.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения,
возникшие с 03 марта 2022 года.

Глава
Донецкой Народной Рес Д.В. Пушилин

г . Донецк

« с/ » иг&Л 2022 года

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Главы
Донецкой Народнрй Республики

&L » tU L&d? /6Х2022 г .ОТ «

Государственное бюджетное учреждение
«Управление Пенсионного фонда
Донецкой Народной Республики
в

(наименование управления Пенсионного фонда

»
Донецкой Народной Республики)

ЗАЯВЛЕНИЕ

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя:

Дата рождения: , контактный тел.:

регистрации места
жительства

Адрес
фактического места
проживания

Наименование документа, удостоверяющего личность:

Дата выдачиНомерСерия Кем выдан

Идентификационный номер (при наличии) .

2. Прошу производить выплату пенсии в соответствии с законодательством Донецкой
Народной Республики.
3. Сообщаю, что:

а) паспорт гражданина Донецкой Народной Республики: I I
б) паспорт гражданина Луганской Народной Республики: I I не имею

в) паспорт гражданина Российской Федерации:
I

г ) получателем пенсии на территории Донецкой Народной Республики:

имеюне имею

имею

имеюне имею

являюсьне являюсь
(наименование управления Пенсионного фонда Донецкой Народной Республики)

д) получателем пенсии на территории Луганской Народной Республики:

являюсьне являюсь
(наименование управления Пенсионного фонда Луганской Народной Республики)

е) получателем пенсии на территории Российской Федерации:

не являюсь являюсь
(наименование управления Пенсионного фонда Российской Федерации)

2

4.Намомент подачи заявления: (сделать отметку(-и) в соответствующем(-их) квадрате(-ах):
i

не работаю | | работаю | [ осуществляю деятельность, связанную с получением
дохода, или деятельность, приравненную к ней

5. Мне известно, что на территории Донецкой Народной Республики/Луганской Народной
Республики/Российской Федерации могу получать только одну пенсию.

6. Достоверность сведений, указанных в заявлении, подтверждаю. Копии документов
прилагаю.

20 г .« »
(инициалы и фамилия)(подпись заявителя)

Паспортные данные, идентификационный номер (при наличии) сверены. Копии документов
приложены.

Зарегистрировано « » 20 г . под

Специалист
(инициалы и фамилия)(подпись)

Заместитель начальника
управления

(инициалы и фамилия)(подпись)